
Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

 

 

 

Prot. n. 4682/2024                   Catania, 3 settembre 2024 

 

 
OGGETTO: Pubblicazione delle graduatorie definitive degli ammessi ai Percorsi di formazione iniziale 

dei docenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado su posto comune, di cui al D.P.C.M. 

del 4 agosto 2023 e dei DD. MM. n. 620 del 22 aprile 2024 e n. 621 del 22 aprile 2024. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 
VISTA la L. 21 dicembre 1999, n. 508 di “Riforma delle Accademie di Belle Arti, dell'Accademia Nazionale di Danza, 

dell'Accademia Nazionale d'Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli 

Istituti Musicali Pareggiati”; 

 

VISTO lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla 

Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 

VISTO il Regolamento didattico del Conservatorio di Musica Vincenzo Bellini di Catania entrato in vigore il 21 dicembre 2010 con 

D.D. prot. 8847/2010, modificato con D.D. prot. 1905 del 5 aprile 2012 e modificato con D.D. prot. 1520 del 26 aprile 2019 e 

s.m.i.; 

 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente 

“Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 

2007, n. 244”; 

 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione 

ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del 

decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016; 

 

VISTO il D.L. del 13 aprile 2017, n. 59 “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso 

nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 170”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259 recante “la revisione e 

l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo 

e secondo grado”; 

 

VISTO il D.L. del 30 aprile 2022, n. 36 (convertito con modificazioni in L. n. 79 del 29 /06/2022) “Ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e in particolare l’articolo 44; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 – GU Serie Generale del 25 settembre 2023, n. 224 “Definizione del percorso universitario 

e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

 

 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 9 agosto 2023, n. 3815 concernente la comunicazione del fabbisogno 

dei docenti per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026; 

 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 17 ottobre 2023, n. 4545 concernente l’avvio dei percorsi universitari 

e accademici abilitanti di formazione iniziale del personale docente delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

 

VISTA la Nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 17 ottobre 2023, n. 19087 “Indicazioni operative sulle procedure di 

accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di formazione insegnanti A.A. 2023/2024”; 

 

VISTA la Nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 6 novembre 2023, n. 21328, “Indicazioni operative sulle procedure 

di accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di formazione insegnanti A.A. 2023/2024; 

 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministero dell’Università e della Ricerca del 22 dicembre 

2023, n. 255 recante la “Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente 

della scuola secondaria di primo e di secondo grado, in attuazione dell’art. 4, comma 2-bis, del Decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 

2017”; 

 

VISTE le Delibere del Consiglio Accademico nn. 106, 107 e 108 del 9 novembre 2023 e n. 6 del 16 gennaio 2024; 

 

VISTO il D.M. del 7 febbraio 2024, n. 325 “Decreto di accreditamento iniziale dei Percorsi di formazione iniziale dei docenti A.A. 

2023/2024 Conservatorio di Musica Vincenzo Bellini di Catania” in riferimento alle classi di concorso AA56-AB55-AB56-AC55- 

AC56-AD56-AG56-AH56-AI55-AI56-AJ55-AJ56-AL55-AL56-AM55-AM56-AN55-AN56-AO55-AR55-A030-A053-A063-A064; 

 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 620 “Decreto di riserva dei posti per i Percorsi di 

formazione iniziale dei docenti A.A. 2023/2024”; 

 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 621 “Decreto di autorizzazione posti e modalità 

di selezione per l’attivazione dei Percorsi di formazione iniziale dei docenti A.A. 2023/2024”; 

 

VISTA la Nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 14 maggio 2024, n. 9171, “Indicazioni operative sulle procedure di 

attivazione dei percorsi di formazione insegnanti A.A. 2023/2024 e 2024/2025”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Accademico n. 91 del 21 giugno 2024; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 21 giugno 2024; 

 

VISTO il Bando per l’accesso ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado su 

posto comune di cui al D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e dei DD. MM. n. 620 del 22 aprile 2024 e n. 621 del 22 aprile 2024; 

 

VISTA la Graduatoria provvisoria prot. n. 4441 del 02.08.2024; 

 

VISTO il verbale della Commissione per la valutazione dei reclami avverso le Graduatorie provvisorie per l’accesso ai Percorsi di 

Formazione Iniziale dei Docenti, prot. n. 4631 del 2.09.2024; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

 

1. La pubblicazione delle graduatorie definitive degli ammessi ai Percorsi di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado su posto comune, di cui al D.P.C.M. del 

4 agosto 2023 e dei DD. MM. n. 620 del 22 aprile 2024 e n. 621 del 22 aprile 2024. 

 

2. Ai sensi dell’art. 8, comma 1, del Bando per l’accesso ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e di secondo grado su posto comune, di cui al D.P.C.M. del 4 agosto 

2023 e dei DD. MM. n. 620 del 22 aprile 2024 e n. 621 del 22 aprile 2024, i candidati ammessi dovranno 

procedere all’iscrizione entro il termine perentorio del 9 settembre 2024, tramite piattaforma 

ISIDATA.  

 

3. Ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Bando per l’accesso ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e di secondo grado su posto comune, di cui al D.P.C.M. del 4 agosto 

2023 e dei DD. MM. n. 620 del 22 aprile 2024 e n. 621 del 22 aprile 2024, i candidati ammessi che non si 

iscriveranno entro il termine previsto, saranno considerati rinunciatari, e i posti che risulteranno 

vacanti saranno messi a disposizione dei candidati che seguono in graduatoria, secondo l’ordine 

progressivo indicato nella stessa e sino alla copertura dei posti.  

 

4. Ai sensi dell’art. 7, comma 3, del Bando per l’accesso ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e di secondo grado su posto comune, di cui al D.P.C.M. del 4 agosto 

2023 e dei DD. MM. n. 620 del 22 aprile 2024 e n. 621 del 22 aprile 2024, i candidati che intendono 

rinunciare all’iscrizione dovranno darne immediata comunicazione a mezzo PEC all’indirizzo 

protocollo@pec.conservatoriocatania.it, allegando fotocopia di un valido documento di 

riconoscimento.  

 

5. Ai sensi dell’art. 7, comma 3, del Bando per l’accesso ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e di secondo grado su posto comune, di cui al D.P.C.M. del 4 agosto 

2023 e dei DD. MM. n. 620 del 22 aprile 2024 e n. 621 del 22 aprile 2024, i candidati ammessi a più 

classi di concorso sono tenuti ad optare per una sola classe dandone immediata comunicazione a 

mezzo PEC all’indirizzo protocollo@pec.conservatoriocatania.it, allegando fotocopia di un valido 

documento di riconoscimento.  

 

 

6. Ai sensi dell’art. 7, comma 3, del Bando per l’accesso ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e di secondo grado su posto comune, di cui al D.P.C.M. del 4 agosto 

2023 e dei DD. MM. n. 620 del 22 aprile 2024 e n. 621 del 22 aprile 2024, in caso di scorrimento della 

Graduatoria, gli interessati saranno invitati, tramite posta elettronica, a iscriversi al corso entro la 

data indicata nella comunicazione. 

                   

 

 

 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

 

 

 

AB56-FI Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (CHITARRA) 
Posti totali 9 

Allegato 2 

Calabrese Giuseppe Ammesso 

Corallo Alessandro Graziano Ammesso 

Di Dio Filippo Ammesso 

Morello Rosalinda Ammessa 

Orlando Olaf Matteo Maria Carmelo Ammesso 

Scaminante Maurizio Andrea Ammesso 

 

 

 

 

AC55-FI CLARINETTO 
   Posti totali 6 

Allegato 3 

Biondi Gaetano Ammesso 

Impallomeni Nicolò Ammesso 

Lombardo Valentina Ammessa 

 

 

 

 

 

AC56-FI Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (CLARINETTO) 
Posti totali 6 (posti 3 allegato 2, posti 3 allegato 3) 

Allegato 2 Allegato 3 

Poidomani Agalgisa p. 35 Ammessa Biondi Gaetano Ammesso 

Nicosia Giovanni p. 34 Ammesso Impallomeni Nicolò Ammesso 

Pappalardo Marilena p. 31 Ammessa ----------------------------- ------------ 

Caruso Pietro p. 30 Ammesso ----------------------------- ------------ 

Manuele Gaetano p. 26 Idoneo  

(non ammesso per 

mancanza posti) 

----------------------------- ------------ 

D’Amico Salvo p. 24 Idoneo  

(non ammesso per 

mancanza posti) 

----------------------------- ------------ 

 

 

 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

 

 

 

 

 

AG56-FI Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (FLAUTO) 
Posti totali 10 (posti 5 allegato 2, posti 5 allegato 3) 

Allegato 2 Allegato 3 

Asero Angelo Ammesso Raciti Miriana Ammessa 

Calcara Federica Ammessa ----------------------------- ------------ 

Mallia Giuseppe Ammesso ----------------------------- ------------ 

Monaco Emmanuel Ammesso ----------------------------- ------------ 

Nanè Sebastiano Ammesso ----------------------------- ------------ 

Piscitello Rosy Ammessa ----------------------------- ------------ 

Zito Paola Ammessa ----------------------------- ------------ 

 

 

 

AH56-FI Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (OBOE) 
Posti totali 6 (posti 3 allegato 2, posti 3 allegato 3) 

Allegato 2 Allegato 3 

Alesci Federica Ammessa Guglielmino Giuliano Ammesso 

----------------------------- ------------ Reitano Emanuela Ammessa 

 

 

 

AI55-FI PERCUSSIONI 
 Posti totali 6 (posti 3 allegato 2, posti 3 allegato 3) 

Allegato 2 Allegato 3 

Borgia Alessandro Ammesso Sangiorgio Enrico Ammesso 

Cordaro Luigi Ammesso ----------------------------- ------------ 

 

 

 

AI56-FI Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (PERCUSSIONI) 
Posti totali 9 (posti 4 allegato 2, posti 5 allegato 3) 

Allegato 2 Allegato 3 

Arrabito Marcello Ammesso Sangiorgio Enrico Ammesso 

Cordaro Luigi Ammesso ----------------------------- ------------ 

Longo Pierpaolo Ammesso ----------------------------- ------------ 

 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

 

 

 

 

 

 

AJ55-FI PIANOFORTE 
   Posti totali 9 (posti 4 allegato 2, posti 5 allegato 3) 

Allegato 2 Allegato 3 

Ruta Stefania Ammessa Balestrazzi Erica Ammessa 

----------------------------- ------------ Franzò Emanuele Ammesso 

 

 

 

AJ56-FI Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (PIANOFORTE) 
Posti totali 10 (posti 5 allegato 2, posti 5 allegato 3) 

Allegato 2 Allegato 3 

Bannino Maria Ammessa Balestrazzi Erica Ammessa 

Chiolo Floriana Ammessa Franzò Emanuele Ammesso 

Infurna Carmelina Ammessa Lauria Vincenza Ginevra Ammessa 

----------------------------- ------------ Vasta Giuseppa Ammessa 

----------------------------- ------------ Zappalà Simone Ammesso 

 

 

 

 

 

AL55-FI TROMBA 
   Posti totali 6 

Allegato 3 

Nasca Alberto Maria Ammesso 

 

 

 

 

AL56-FI Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (TROMBA) 
Posti totali 14 (posti 6 allegato 2, posti 8 allegato 3) 

Allegato 2 Allegato 3 

Caltagirone Sergio Ammesso Nasca Alberto Maria Ammesso 

Piscitello Filippo Ammesso ----------------------------- ------------ 

 

 

 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

 

 

 

 

 

 

AM55-FI VIOLINO 
   Posti totali 6 

Allegato 2 

Correnti Alessio Ammesso 

 

 

 

 

AM56-FI Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (VIOLINO) 
Posti totali 10 (posti 5 allegato 2, posti 5 allegato 3) 

Allegato 2 Allegato 3 

Cusumano Salvatore Diego Ammesso Rosapane Alice Ammessa 

Imperio Paola Ammessa ----------------------------- ------------ 

Sampieri Walter Ammesso ----------------------------- ------------ 

Scarlata Alessia Ammessa ----------------------------- ------------ 

Seminerio Giovanni Ammesso ----------------------------- ------------ 

Spoto Orazio Ammesso ----------------------------- ------------ 

Vacca Martina Ammessa ----------------------------- ------------ 

 

 

 

 

AO55-FI CANTO 
   Posti totali 6 (posti 3 allegato 2, posti 3 allegato 3) 

Allegato 2 Allegato 3 

Andaloro Esther Ammessa Aiello Margherita Maria Ammessa 

Caly Roberta Maria Ammessa ----------------------------- ------------ 

 

 

 

AR55-FI TROMBONE 
   Posti totali 6  

Allegato 2 

Centamore Alessio Ammesso 

 

 

 

 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

 

 

 

 

 

 

 

A053-FI Storia della musica 
  Posti totali 6 (posti 3 allegato 2, posti 3 allegato 3) 

Allegato 2 Allegato 3 

Di Dino Chiara Ammessa Rosapane Alice Ammessa 

Lemmo Alessandro Maria Ammesso ----------------------------- ------------ 

 

 

 

 

 

 

A063-FI Tecnologie musicali 
   Posti totali 6 

Allegato 2 

Castro Gianpaolo Ammesso 

Nicolosi Calogero Ammesso 

Parisi Giuseppe Andrea Ammesso 

 

 

 

 

 

A064-FI Teoria, analisi e composizione 
  Posti totali 6 

Allegato 3 

Amici Andrea Ammesso 

Balestrazzi Erica Ammessa 

Di Stefano Giuseppe Ammesso 

Impallomeni Nicolò Ammesso 

Zappalà Simone Ammesso 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

 

 

 

 

A030-FI Musica nella scuola secondaria di I grado 
   Posti totali 11 (posti 5 allegato 2, posti 6 allegato 3) 

Allegato 2 Allegato 3 

Incatasciato Salvatore p. 66 Ammesso Strano Giulia p. 10 Ammessa 

Grifasi Piera p. 48 Ammessa Zappalà Simone p. 9 Ammesso 

Calcara Federica p. 46 Ammessa Impallomeni Nicolò p. 8 Ammesso 

Granata Valeria Maria p. 35 Ammessa Biondi Gaetano p. 7,5 Ammesso 

Andaloro Esther p. 34 Ammessa Rosapane Alice p. 7 Ammessa 

Mingari Francesco p. 30 Idoneo 
(non ammesso per 

mancanza posti) 

Balestrazzi Erica* p. 6 Ammessa 

Nicolosi Calogero p. 28 Idoneo 
(non ammesso per 

mancanza posti) 

Raciti Miriana p. 6 Idonea 
(non ammessa per 

mancanza posti) 
Di Martino Alessandro p. 27 Idoneo 

(non ammesso per 

mancanza posti) 

Ruscica Rachele* p. 5 Idonea 
(non ammessa per 

mancanza posti) 
Biuso Caterina* p. 26 Idonea 

(non ammessa per 

mancanza posti) 

Di Stefano Giuseppe p. 5 Idoneo 
(non ammesso per 

mancanza posti) 
Parisi Giuseppe Andrea* p. 26 Idoneo 

(non ammesso per 

mancanza posti) 

Guglielmino Giuliano p. 4 Idoneo 
(non ammesso per 

mancanza posti) 
Manuele Gaetano* p. 26 Idoneo 

(non ammesso per 

mancanza posti) 

Nasca Alberto Maria p. 3 Idoneo 
(non ammesso per 

mancanza posti) 
Infurna Carmelina p. 26 Idonea 

(non ammessa per 

mancanza posti) 

Gusmano Sharon* p. 1 Idonea 
(non ammessa per 

mancanza posti) 
Caruso Pietro* p. 24 Idoneo 

(non ammesso per 

mancanza posti) 

Vasta Giuseppa p. 1 Idonea 
(non ammessa per 

mancanza posti) 
Asero Angelo p. 24 Idoneo 

(non ammesso per 

mancanza posti) 

--------------------------- ------ -------- 

Chisari Giuliana p. 23 Idonea 
(non ammessa per 

mancanza posti) 

--------------------------- ------ -------- 

Cusumano Salvatore Diego p. 21,5 Idoneo 
(non ammesso per 

mancanza posti) 

--------------------------- ------ -------- 

Di Franco Calogera* p. 21 Idonea 
(non ammessa per 

mancanza posti) 

--------------------------- ------ -------- 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

 

Chiolo Floriana p. 21 Idonea 
(non ammessa per 

mancanza posti) 

--------------------------- ------ -------- 

Zito Paola p. 20 Idonea 
(non ammessa per 

mancanza posti) 

--------------------------- ------ -------- 

Di Dino Chiara p. 17 Idonea 
(non ammessa per 

mancanza posti) 

--------------------------- ------ -------- 

* Precede in quanto più giovane 

                

 

 Il Direttore 

     Prof. Epifanio Comis 

 

 

 
 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it

		2024-09-03T18:44:20+0200
	COMIS EPIFANIO DOMENICO




